Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2024 г. № 729
р.п. Струги Красные
Об утверждении муниципальной программы

Струго-Красненского муниципального округа
 «Реализация государственной

национальной политики»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 30 октября 2024 г. №581 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа», постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 05 ноября 2024г. №590 " Об утверждении Перечня муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Струго-Красненского муниципального округа «Развитие государственной национальной политики».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Струго-Красненского муниципального округа Васильеву Ольгу Александровну.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                       С.Н. Андреев
Верно: Карась Р.И.
Утверждена

Постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 26.12.2024 №729
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СТРУГО-КРАСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙНАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ"
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа

«Реализация государственной национальной политики»
1. Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Реализация государственной национальной политики»
	Васильева Ольга Александровна – заместитель Главы Администрации округа

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по труду Администрации округа Быстрова И.Н.

Управление образования Администрации округа Герасимова Т.В.

	3
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	4
	Цели муниципальной программы
	1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации).

	5
	Перечень направлений муниципальной программы
	 Направление 1. Обеспечение успешной социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	6
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	Не требует финансирования

	7
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	 Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных (межэтнических) отношений, в общей численности граждан Российской Федерации;

 Возможности для самореализации и развития талантов / Показатель "Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций"

2. Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспечение успешной социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	1.1
	Уровень общероссийской гражданской идентичности
	процент
	70%
	2024
	72
	75
	80
	Отдел по труду Администрации округа Быстрова И.Н.

II. Стратегические приоритеты
Стратегическими приоритетными направлениями государственной национальной политики в Струго-Красненском муниципальном округе являются:

- совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики;

- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;

- обеспечение равноправия граждан, проживающих на территории муниципального округа, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики;

- укрепление гражданского единства, духовной общности, и гражданской солидарности народов;

- обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики;

- создание условий для обеспечения прав народов России, проживающих в муниципальном округе, в социально-культурной сфере;

- развитие системы образования и гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения;

- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и сохранение языков народов России, проживающих на территории муниципального округа.
 Достижение указанной цели в Программе будет осуществляться в ходе реализации основных задач:

1. Обеспечение права на сохранение родного языка из числа языков народов России, его изучение и развитие. На решение задачи ориентирована комплекс процессных мероприятий, показателями (индикаторами) которой являются:

- количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка на территории Струго-Красненском муниципальном округе, к 2025 году составит 0,7 тысяч человек;

 - доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес дискриминации по признакам языка, в общем количестве жителей Струго-Красненском муниципальном округе к 2026 году составит 75%.
III. ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Реализация государственной национальной политики»
Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Реализация государственной национальной политики»
	Васильева Ольга Александровна – заместитель Главы Администрации округа

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по труду Администрации округа Быстрова И.Н.

Управление образования Администрации округа Герасимова Т.В.

	3

	Соисполнители муниципальной программы
	 Начальник отдела по труду Администрация Струго-Красненского муниципального округа – И.Н. Быстрова,

Начальник Управления образования Администрации округа – Т.В. Герасимова

	4
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	5
	Цели муниципальной программы
	1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации).

	6
	Перечень направлений муниципальной программы
	1. Обеспечение успешной социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	7

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	Не требует финансирования

	8.
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	 Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных (межэтнических) отношений, в общей численности граждан Российской Федерации;

 Возможности для самореализации и развития талантов / Показатель "Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций"

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Обеспечение успешной социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	1.1
	Уровень общероссийской гражданской идентичности
	процент
	70%
	2024
	72%
	75%
	80%
	Отдел по труду Администрации округа Быстрова И.Н.

3. Структура муниципальной программы
	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Направление 1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	КПМ 1.1.  Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел по труду Администрации округа, Управление образования Администрации округа

	Увеличение уровня общероссийской гражданской идентичности (до 90 процентов к 2030 году)
	Реализованы мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений. Созданы условия для успешной социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в российское общество
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных (межэтнических) отношений, в общей численности граждан Российской Федерации;

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел по труду Администрации округа, Управление образования Администрации округа

	Задача 1
	Увеличение уровня общероссийской гражданской идентичности (до 90 процентов к 2030 году)

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025

	2026

	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации).
	%
	Отдел по труду Администрации округа,

Управление образования Администрации округа
	70
	72
	75
	80